

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Naczelny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski**

Wschód słońca g. 4 m. 50
Zachód „ 7 „ 58-0

Długość dnia g. 15 m. 53-0
Przybyło dnia 1 0 min.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
świętecznych.
Cena prenumeraty:
W Łwowie 2 zł. 75 ct.
Na prowincję z przesyłką pocztową
Kwartalnie 2 „ 25 „
Półrocznie 4 „ 50 „
Rocznie 8 „

Redakcja otrzymuje 1/3 z
prenumeraty.
Dla dostawców do
okresu miesięcznego 25 ct.
Prenumerata datuje tylko od 1 i 15.
Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata miejscowa w Łwowie, dla
Redakcji i Księgarni, należy składać w tra-
kcie: J. Walczak, ul. Czarnieckiego 1. 2
Lwów, Angielskiego.

Dziś: B 3 po Św. Gerw. i Prot.
Jutro: Sylwester.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:
WE LWOWIE: Administracja *Przeгляdu*
ul. Sykstusa 1. 45. W WIEDNIU:
Prenumeratę: Zeitungsbeureau Gold-
schmidt (1. Wollzeile Nr. 6). —
Ogłoszenia: M. Dukas, Schulstrasse
1-3. Moritz Stern, Wollzeile 22. —
Alois Herndl, Schulstrasse 14. —
Rudolf Moses, Sellenstrasse 2.
OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct
od wiersza petytowego za pierwszy
raz, a 5 ct. za każdy raz następny.
NADESLANE w cenie 30 ct. od wiersza.
Rekvisitem Redakcji nie zwraza.
Adres Redakcji i Administracji: Ulica
Sykstusa 1. 45.

Przeгляд polityczny.

Oczekiwania rozruchów, zawiązań, bun-
dów, słowem wszelkiego rodzaju nieporządków
na bałkańskim Wschodzie jest zupełnie umoty-
wowanym znamięm dzisiejszej chwili. Odda-
waliśmy już, bo omdłaje, Kaulbars z rosyjskimi
komandami opuścił Bułgarię, mówią i wierzą, że
Rosja odwróciła się od tego księżstwa i niemi,
przynajmniej na razie, całkiem się nie zajmuje,
ostawiając sprawę tego kraju ich dowolnemu
biłgom, a zadawalniając się tem, że wszyst-
ko, co się tam dzieje, jest z góry skazane na
nielegalność. Nie przypuszczano wprawdzie, żeby
Rosja obrała to stanowisko na zawsze, na stałe;
wzrastając, spodziewano się, że z czasem wyjdzie
ona ze swej rezerwy, znowu ujmie w dłonie wo-
dę wschodnich wypadków i spróbuje nimi kie-
rować, ale — tak mniemano — będzie to już za
późno, bo tymczasem utrwalili się nowi rzeczy-
czownicy, Bułgarzy oswojili się z brakiem rosyj-
skiej opieki, nauczyli się sami sobą się rządzić,
zaczęli w tej samodzielnym i postawili opór
tak wielki, że chyba go militarną przemocą złama-
ć będzie można, ale do ostateczności aż takiej
nie chcą się zbliżyć, bo to byłoby gwałtownie
grób jej moralnych wpływów na Wschodzie
bałkańskim.

Tak tłumacząc rezerwowe stanowisko Rosji,
konieczność jego widziano w niepewnych stosun-
kach na Zachodzie: carat potrzebował mieć wol-
ne ręce na wypadek wojny francusko-niemieckiej,
potem zaś dla rozegrania afgańskiej partii z An-
glją potrzebowano zbliżyć się do Niemiec i *à conto*
tego zbliżenia się dawał zdatkiem w formie dy-
plomatycznej pp. Bogdanowiczowi, Tatisczewowi i Sa-
borowowi. Pierwsza racja była zupełnie słuszna,
druga całkiem chybotła. Dla kwestii afgańskiej
Rosja nie potrzebowała robić nikomu w Europie
koncessji i nigdy nie starała się zbliżyć do Nie-
miec. Przed kilku dniami starsiśmy się o
niemieckie wzięcie za rzeczywistość, a że dymi-
gim trzem wymienionym wyżej panom dano dla
tego jeno, iżby należycie ukarać niesformność, nie-
dyskrecyjność, politykowanie na własną rękę. To na-
leży zapytanie potwierdza ostatni petersbur-
ski list *Polit. Correspondenz*. Tak tedy jest
faktem, że Rosja nie chce zrobić dla jakiegóż
spełnionego zbliżenia się do Niemiec, a więc, że
w tym czasie — już po obawach o wojnę fran-
cusko-niemiecką — mogła zaniechać swego rezer-
w w sprawach bułgarskich, bo nie przewidy-
wała żadnych innych, wielkich, dla których chęta-
wała zachować swobodę akcji.

Jednakże rezerwy tej nie zaniechała aż do
ostatniej chwili, aż do środy, kiedy podobno wy-
stosowała do mocarstw okólnik w sprawie buł-
garskiej, okólnik tej treści: Rosja jak dawniej,
tak i teraz, nie uznaje za legalne ani regencji,
ani ministerjum, ani sobrania, lecz proponuje
mocarstwom podpisanie na berlińskim traktacie
załączka od Porty, by jako państwo zwierzchnie-
cze nad Bułgarię mianowała regenta, któryby
prowidoryzownie sprawował rząd, utworzył mini-
sterjum, rozprawił wybory do nowego sobrania już
legalnego, a więc takiego, któreby miało prawo
przytąpić do wyboru księcia.

Przeciw tej propozycji nie zgola powiedzie-
ć nie można; jest ona tak słuszna, tak umiarko-
wana, tak pozornie pragnie rozwiązania kwestji
bułgarskiej, że odrzucić jej absolutnie nie mo-
żna; ale i mocarstwa jednogłośnie muszą na nią
przystać, jeśli nie chcą zejść z traktatowego
stanowiska, którego się dotąd trzymały oburę-
kami; w niem jedyny sposób paraliżowania
rosyjskich zamachów na niezależność bułgarską.
Ale ta propozycja rosyjska jest przecież bardzo
niebezpieczna, bo w niej Rosja robi ustępstwo.
Dawniej zawsze mówiła, że regencja i gabinet
bułgarski są wyrazem jednego stronictwa, że da-
wała więc powołania do udziału w rządach
przedstawicieli innych stronictw, chciała wi-

dzieć u steru cankwistów. Teraz rezygnuje
z tego, jednakowo traktuje wszystkie bułgarskie
stronictwa, nie preferuje żadnego, wzywa Tur-
cję do czasowego sprawowania rządów, nie oba-
wiając się o wrócenie, jakie ten krok może wy-
wrzeć na bałkańskich pupilach Rosji.

Czem to wytłómaczyć? Tem jeno, że w re-
zerwie była ciągle tylko t. zw. oficjalna Rosja,
a ta druga, zwana nieoficjalną, te wszystkie komi-
tety słowiańskie, posłuszne ślepo rządowi, a
przecież nie ścigające na żadnej odpowiedzial-
ności, działały ustawicznie i niezawodnie przy-
gotowywały już teren do radykalnego zwrotu opinji
bułgarskiej ku Rosji. Żeby zwrot ten wystąpił,
trzeba było usunąć ciężką dłoń tężniejszej
regencji, która w żelaznych karchach trzyma
Bułgarię.

Jesteśmy tedy przekonani, że niebawem
dekoracja uczuć bułgarskich radykalnie się
zmieni, i kraj ten znowu ustroi się w rusofil-
skie barwy i pocnie śpiewać hymny caratowi.
Inaczej być nie może. Jeśli Rosja potrafiła na-
wet w Serbji dokonać przewrotu, wysunąć na-
przedz Risticza i tem Bułgarom pokazać, że ter-
az gotowa Serbja postawić na czele ludów bał-
kańskich, dla niej sserośnie w przyszłość otwo-
rzył perspektywę i tem w Bułgarach obudził
zazdrość, skłonił ich do reakcji; — to jak-
ieżże środków nieoficjalnych musiała ona uży-
wać w samej Bułgarji dla przygotowania tego
przewrotu, który wywołuje teraz swym okólni-
kiem bez obawy, że ta śmiała akcja, to zdanie
się na wyborców bułgarskich, nie zawiedzie,
owsem przyniesie tryumf! Że rusofilskie uczu-
cie w Bułgarji w ostatnich czasach bardzo się
spotęgowały, na to jużśmy wskazywali. Taką
próbę, wystosowaną do exarcha o pośrednictwo
przed carem; takie spóźnione zaprzeczenie, że
rząd nigdy nie zabraniał modlić się w cerkwiach
za dom panujący rosyjski; takie zapewnienie,
że ministerjum troskliwie pielęgnuje pomnik
Rosjan poległych pod Plewaną: — wszystko to ma
znaczenie symptomatyczne, wszystko dowodzi, że
ruble w Bułgarji zaczynają już przynosić owoce,
a więc, że rozruchów i nieporządków należy na
serjo się obawiać.

P. Stoiłow we czwartek wyjechał z Wie-
dnia, na krótko się zatrzyma w Belgradzie dla
zbadania, o ile gabinet Risticza jest szlachem
dla Bułgarji, i potem uda się do Sofji.

Parlament niemiecki przystąpił do rozpra-
wy nad projektem nowego opodatkowania
cukru i projekt ten niezawodnie przyjmie, tak
samo, jak już przyjął projekt nowego opodatkowa-
nia wódki. Niektóre dzienniki berlińskie,
broniące interesów ziemian, stanowczo domagają
się teraz podwyższenia cła zbożowego, dowa-
dzając, że ustawa wódczana wpłynęła na zmniejsze-
nie się produkcji ziemniaków, więcej przybędzie
rolni pod pszenicę, a zatem cena jej spadnie,
trzeba więc od dowozu zagranicznego się za-
brzepeczyć, bo w przeciwnym razie nastąpi
krach rolniczy. Dzienniki rządowe odpowiadają,
że na razie niepodobna podwyższyć cła.

Parlament załatwił ostatecznie ustawy wód-
czaną i cukrową w paru dniach następnych i
podobno w przyszłym czwartku będzie zamknięty.

Prawie równocześnie, bo w przyszłą środę,
cesarz Wilhelm zamierza wyjechać do Emsu.
Wyjazd ks. Bismarcka do Friedrichruhe tłumaczy
względami na bardzo szwankujące zdrowie. Za
kilkaście dni wróci on na krótko do Berlina
i potem całe wakacje spędzi w Kissingenie,
albo w Barcinie, jeśli oczywiście Bułgarja nie
da dyplomacji dużo zatrudnienia.

Kiosz 14 czerwca.

(#) Specjalna o cudzoziemcach ustawa wy-
wolała popłoch nie tylko wśród zamieszkałych tu

SANKT-MICHAEL.
Przez
E. WERNER.
Tłumaczyła z niemieckiego Br. Neufeldówna.
(Ciąg dalszy.)

Rodenberg nie odpowiedział, lecz odwrócił
się ponury.

— Czyż nie zastępuję na twoje zaufanie? —
zapytał Janek z wyrzutem. — Nie miałem nigdy
przed tobą tajemnicy i mam sądzić prawo, żądać
tego samego od ciebie. W jakim stosunku stoisz
do tego Steinrück'a?

Nastąpiła krótka pauza, poczem Michał
rzekł zinnu i stanowczo:

— W tym samym stosunku, co hrabia Raul.
Janek patrzył na przyjaciela jak oślepiły,
nie rozumiejąc go; zdawało mu się, iż niedobre
czekał.

— Co to ma znaczyć? Jenera?...
— Jest ojcem mojej matki... nazywała się ona
Ludwika Steinrück!

— Marzec tym razem okazał się bardzo nie-
zastawny. Rzeczywiście na powitanie kilka piękn-
ych, słonecznych dni, otulił miasto przez
tydzień całe w chmurę deszczu i szarej mgły
opony. Na dworze pierwsze pączki konowały od
zimna i wilgoci, a z po za okien ludzie patrzyli
markotnie na ten miesiąc wiosny, który tak
mialo zaszczytu swej nazwie przynosił.

Jednego z owych dżdżystych dni popołu-
dnia hrabia Raul Steinrück wchodził na schody
położonego, i połączony za dzwonek na pierwszym
piętrze. Służący, który mu drzwi otworzył, mu-
go go dobrze znać, gdyż na zapytanie, czy
pan de Clermont jest w domu, skinął tylko po-

takującą głową i wpuścił gościa bez zamelo-
dowania.

Młody hrabia wszedł do salonu, który mimo
swego wykintnego urządzenia nie był ani wy-
godnym, ani miłym. Było w nim wszystko, czego
wymagała moda, natomiast brakło wszystkiego
czego wskazywało na osobisty stosunek miesz-
kańca do pokoju. Było to jedno z owych ule-
bkań, wiecznie na wędrownie będących, sta-
wianych do rozporządzenia na dłuższy lub kró-
tszy pobyt, aby znów po jakimś czasie za-
pełniały inne komnaty i innym służyły osobom.

Za wejściem hrabiego, młody człowiek, sto-
jący przy oknie odwrócił się szybko i powitał
żywo gościa.

— Jesteś nareszcie, Raulu! Jużśmy na dzi-
siał zrezygnowali z twojej wizyty.

— Mam tylko pół godziny czasu — odparł
Raul, rzucając się na krzesło ze swobodą ozna-
czającą, iż był tutaj zupełnie jak u siebie
w domu. — Przychoď prosto z ministerjum.

— Przyszły kierownik państwa przyniósł tedy
ma się rozumieć, że sobą zły humor — rzekł
Clermont ze śmiechem. — Ważne interesa rządu...
Naturalnie!

Rozmowa prowadzona była w języku fran-
cuzkim. Henryk de Clermont, wysmukły, wy-
kwintny, niezwykle ujmującej powściązkości,
był może o kilka lat starszym od hrabiego
Steinrück'a; swobodna uprzejmość w jego obej-
ściu wszelako stała w niejkiej sprzeczności z by-
strem spojreniem ciemnych oczu, które były
także przyzwyczajone do obserwowania. I teraz
używał badawczo w twarży Raula, który odpo-
wiedział niechętnie:

— Kierownik państwa... interesa rządu... o,
tak! Żebyś ty tylko wiedział, przez jaką to nie-
skończoną puszcę suszy i nudów trzeba się po-
przednio przestawać! Od roku już jestem
w ministerjum, i ciągle jeszcze trapią mnie naj-
niebezpieczniejszymi, najmarniejszymi drobiazga-
mi. Hrabi Steinrück znaczą dla naszego zwierzchni-

ka akurat tyle, co pierwszy lepszy z jego urzę-
dów-mieszczan, a może nawet mniej, je-
żeli ten ostatni przedstawia przypadkiem
większą siłę robczoą. Nie ma co, trzeba ter-
minować.

— Tak, u was traktują te sprawy bardzo
gruntownie — rzekł Clermont sztychro. — U
nas idzie to znacznie prędzej, gdy się posiada
nazwisko i stonunki. A więc jeszcze ciągle nie
powierzają ci nic ważnego?

— Nie! — Spojrzenie Raula pobiegło niecier-
pliwie ku drzwiom, prowadzącym do dalszych
pokoi, jak gdyby kogoś stamtąd oczekiwał. — Naj-
wyżej jakie wręczenie lub przepisanie aktu po-
funego, przyczem imię i stanowisko danego u-
rzędnika ma być rękopiśmno jego mileczenia... i to
może jeszcze trwać lata całe!

— Jeżeli wytrzymasz! Czy zamierzasz pozos-
tać w służbie państwowej?

Raul podniósł oczy ze zdumieniem.

— Naturalnie, cóżbym robił innego?

— Dzielne zapytanie ze strony człowieka, ma-
jącego posłubić jedną z najbogatszych dziedzi-
czek. Przecież możesz później żyć jako wzesz-
chładny pan w swoich dobrach. O ile cię znam
jednak, nie zmóżyłbyś tego; tobie potrzebne
jest życie, towarzyswo, wir i zamęt wielkiego
miasta. Każde się przynajmniej wysłać, jako
attaché poselstwa w Paryżu, jak niegdyś twój
ojciec. Nie będzie to trudnem do uzyskania,
szczególniej gdy się nacisnie odpowiednią sprę-
żynę; spełnisz w takim razie jedno z najgorę-
tszych pragnień twojej matki.

— A mój dziad? Nie dopuściłby do tego nigdy.

— Jeżeli się go będziesz pytał, — niewątpli-
wie, ale władza jego trwa tak długo, jak jego
ojciec nad twoją przyszłą żoną. Testament za-
wieria pewnie odpowiednio w tym względzie po-
pełnienia. Kiedy hrabianka Herta zostanie
pełnoletnią?

— W dwudziestą rocznicę swoich urodzin, w
przyszłej jesieni.

Polaków. Wpadł więc w gniew, wymyślał pu-
blicznie naczelnika poczty i natychmiast kazał
oddalić tych urzędników.

W miasteczku Pawoloczy, powiatu skwirskie-
go, w tych dniach szły tak często u nas i nie-
stety tak rzadko szłyśmy się kończące zata-
gły włóscian z dworem o pastwiska. Ponieważ
włóscianie wypasali bydło na dworskim gruncie,
przeto właściciel dla ochrony swej ziemi kazał
okopać ją rowem. Gdy kopanie rowu już się ko-
ńczyło, do lasu przyszło 100 przeszło bab, ubro-
zonych w łopaty, i w ciągu kilku godzin zasy-
pało rów. Przy ukazaniu się miejscowej admini-
stracji baby się rozbiegły, wszakże nazajutrz po-
wtrzyły się dawna historia z rowem. Szędza
pokoju skazał niektórych z winowajczyń na arest,
lecz i to nie pomogło, aż wreszcie przyjadł de-
legata gubernatora jeneralnego zdołał przywró-
cić porządek. Skończyło się na tem, że włóscia-
nie kupili na własność część spornej ziemi. Cha-
rakterystyczną cechą tego zajęcia jest — wysta-
nie bab na pierwszy ogień.

Włóscianie mocno wierzą, iż kobieta nie
ulega prawom ogólnym i karana nie będzie.

Uroczystość
poświęcenia gmachu uniwersyteckiego
Collegium novum.

Toast prof. dr. Kasparka na bankiecie
uniwersyteckim.

Panowie! Konstytucyjna państwo to nader
mysterny i skomplikowany organizm, który do
rozwoju i utrzymania wymaga bardzo korzystnych
i sprzyjających warunków. Gdy w r. 1848 naj-
pierw myśl konstytucyjna zabłysła w Austrii,
zdawało się, że jest rzeczą wprost niepodobną,
aby się konstytucjonalizm długo mógł utrzymać.
Wszystko przeciw niemu przemawiało. Brak wy-
bitnego kierunku politycznego w rządzie, brak wy-
bitniejszego politycznego w większości reprezen-
tacji ludowych, przesiąkniętych książkowemi
doktrynami, niezrozumienie stosunków, a mianowicie
niezrozumienie wzajemnych potrzeb i ludów, za-
mieszających państwo, a różniących się tak
znacząco, obyczajem, przeszłością polityczną,
nawet religją, pomijanie wszystkich historycznych
względów ze strony Węgrów, którzy, przetwa-
rzając swoje starą konstytucję stanowią, zupełnie
zapomnieli o węzłach, łączących ich od wieków
z innymi krajami monarchji, a nadto jeszcze roz-
budzone, do rewolucyjnych zaburzeń dochodzące
namiętności we wszystkich stolicach, obrotowa
wastania we Węgrzech i Włoczech — oto obraz
zaitnie chaotycznego zamętu, z którego chyba tyl-
ko prawica wszechmogącego Boga stworzyć mo-
gła ład i porządek. To też mimo porywy wzno-
sile i chwile piękne, gdy n. p. po raz pierwszy
urząd Namiesznika w Galicji objął Polak, ojciec
dzisiejszego p. Namiesznika, a drugi Polak, Dr.
Smolka, który niestety do nas dziś przybył nie
mógł, zasiadł na krześle prezydjalnem w pierw-
szym austriackim Sejmie konstytucyjnym, ruch
cały wolności, tak wiele obiecyując spełzał na ni-
czem, a zapanowała znowu w całej pełni reakcja,
centralizacja, biurokracja i germanizacja, które
przez cały lat dziesiąty przynosiły Austrii i
jej ludy, odpychając je szorstką ręką od wszel-
kiego udziału w życiu publicznem. Zapanował
wprawdzie porządek, ale okupiony drogo brakiem
wielkiej wolności, a po za to pokrwyła zewne-
trznego ładu nurtowały głęboko niezadowolnienie
i namiętności, czekające tylko chwili dogodnej do
wybuchu. Nieta była droga zbawienia dla Austrii,
nie w ponownym Józefinizmie, w bezwzględnej
niwelacji, centralizacji i germanizacji miała ona
z natury, wobec różnorodności jej czynników skła-
dowych, wskazaną drogę postępu i polityczną
misję. — Nie wolno było zapominać bezkarnie o
słowa, pełnych mądrości politycznej, przypisy-
wanych królów węgierskich, Szczepanowi I:
Unius lingue unusque moris regnum imbecille

Korespondencje.

Kijów 14 czerwca.

(#) Specjalna o cudzoziemcach ustawa wy-
wolała popłoch nie tylko wśród zamieszkałych tu

et fragile est, to też runęła w r. 1860 ta sztuczna
budowa centralizacji i absolutyzmu, a Najj. Pan
nadał ludom swym wiernym dawno upragnioną
konstytucję.

Otąd oddychamy wszyscy pełną piersią tą
swobodą konstytucyjną, czujemy się wolnymi,
mamy nasz język, skarb najdroższy, którym nie-
tylko Bogu przędzę naszą głosić, ale także ziem-
skie nasze sprawy zatławiać możemy; mamy
szeroki udział w ustawodawstwie i samorząd,
wyjawiający się od najmniejszej wioski aż do
kraju całego, mamy niezawisty sąd, wolność pra-
sy, swobodę stowarzyszeń, która w wielu kie-
runkach popiera państwo w pracy około po-
dźniesienia społeczeństwa; mamy urzędników ro-
daków, zajmujących wszystkie szczeble hierar-
chji; mamy szkoły, gdzie tysiące młodzieży uczy
się w pięknym języku rodzinnym szczytnych
praw Bożych i ludzkich, by wyrósł na poczy-
tywego obywatela kraju. I jakież skutki tego sy-
stematu? Rzucmy okiem na kraj nasz, jakim
był przed 25 laty, a jakim jest dziś, a poznamy
owoce tego mądrego rządu. Każda prawie wie-
ska cieszy się posiadaniem szkoły, gdzie mło-
dzież garnie się do nauki; liczne drogi i koleje
żelazne przeryniają okolice dawniej prawie nie-
dostępne otwierają przystęp łatwy wszystkim
zdołcom cywilizacji nowszej; przemysł, leżący
od wieku w letargu, zaczyna się budzić do no-
wego życia, zdobywając sobie, dzięki wszechstron-
nemu poparciu wszystkich czynników wpływo-
wych, uznanie u własnych i poszanowanie u
obcych. Miasta, uwolnione od mafodusznej i dro-
biażkowej częstokroć kuratelii, dźwigają się wi-
docznie, usuwają gruzy, oddzwają piękne pa-
miątki przeszłości, jak nasze cudowne Sukiennice,
a nado wyciągać siły, aby stanąć na równi
ze szczęśliwymi miastami Zachodu i przyswoić
sobie według możliwości wszystkie ulepszenia kom-
munikacyjne, higieniczne, przemysłowe, handlo-
we, szkolne, ażeby ludności dać wszechstronne
poparcie.

Jeżeli zaś po za granicę kraju sięgniemy,
i tutaj otwiera nam się widok prawdziwego po-
stępu. Wbrew złowrogim przepowiedniom je-
dnego z pisarzy, że w Austrii powszechnie i
równie niezadowolnienie wszystkich jest jedynie
możliwym, trwałym stanem równouprawnienia,
jedyną możliwą podstawą porządku i pokoju, zaś
usiłowania Syzyfowe, by zadowolnić wszystkich,
prowadzą tylko do zaciekłych wzajemnych re-
zakrymacyj, aż się wytworzy taki chaos i za-
wymaga taki węzeł gordyjski, że go tylko mieczem
rozciąć można — wbrew tym pesymistycznym
wzrądom widzimy, że się ludy wzajemnie po-
znają i robią sobie nawzajem ustępowy, że za-
miłowanie do państwa, a przedewszystkiem mi-
łość dla Najdosłojniejszego, mądrego i sprawi-
dliwego Monarchy wzrosły i głęboko się wryły
w serca wszystkich dobrze myślących. Życie
konstytucyjne wydobło na jaw światłą plejadę
znakomitych talentów, które w innych warunkach
nie byłyby mogły odsonić całego bogactwa
swej inteligencji, a które dziś, czy to w radzie
Koronny, czy w parlamencie, czy w sejmach,
czy na innych stanowiskach, pracują usilnie
około dobra publicznego, pamiętając o tem, że
instytucje publiczne, jak słusznie powiedział
Mill, są dziełem ludzkim, i że woli ludzkiej
zawdzięcza swój początek i swój byt cały, że
nie są bynajmniej podobne do drzew, które raz
zasadzone rosną ciągle, podczas gdy ludzie śpią,
tylko w każdym okresie ich istnienia dobrej
woli i usilnej pracy ludzkiej zawdzięczają to,
czem są. Widząc więc te pomyślnie, a da Bog
trwale rozwijające się stosunki publiczne, po-
zwólcie, Panowie, że wniosę prawdziwie konsty-
tucyjny toast na pomyślność i szczęśliwą dalszą
pracę we wszystkich dotąd podczas tej uczy-
jeszcze niewymienionych czynników, które do
tak korzystnego, a w porównaniu z przeszłością
tak świetnego rezultatu się przyczyniły. Mam tu
na myśli przedewszystkiem ciała prawodawcze
i szanownych posłów naszych, aby za ich współ-

Kobieta, która teraz weszła do salonu, nie
była pierwszej młodości; waga, średniego wzro-
stu, ale niezwykle zręzna, była już może bliską
lat trzydziestu. Twarz jej nie mogła się nazwać
piękną, a nawet chociażby tylko ładną, ale miała
jakis szczególny, drażniący wdźwięk. — Czarne
włosy w krótkich kędziorkach otaczające głowę,
czyłoby ją młodszą, niż była w istocie; ciemne
oczy miały wyraz łagodny, rozmarzony, a potra-
fiły jednak zabłyśnieć płomiennym, jak w tej chwili
gdy spojrenie ich padło na młodego hrabiego.
Trudno było określić, jaki urok własności posia-
dały te zupełnie nieregularne, ani nawet szlachet-
ne rysy, ale istniał on niewątpliwie, a gdy się
obliczo to ożywiło w rozmowie, stawało się nie-
słychanie inteligentnem i zajmującym.

Raul wstał z pośpiechem, podszedł ku mło-
dej kobiecie i rękę jej do ust przycisnął.

— Jestem tu dzisiaj tylko w przelocie — rzekł.
Chciałm pania chociaż powitać, skoro, jak mi
oznajmił Henryk, pani wychoď.

— O! mamy jeszcze z pół godziny czasu — za-
pewniała pani de Nérac, rzucając spojrenie na
zegar. — Jak pan widzisz, Henryk nie jest jeszcze
nawet we fraku.

— Zdaje mi się jednak, że będzie już czas, a-
żebym się ubrał — wtrącił Clermont. — Przepraszam
cie, Raulu, niebawem powrócę.

Opuścił pokój, a Raul nie miał, zdaje się,
nie przeciw temu, że sam z siostrą przyjaciela
pozostał. Usiadł naprzeciwko niej i w następnej
chwili obeje już byli pogrążeni w nader żywe
rozmowie, obracającej się, co prawda, około re-
zozmowie, obracającej się, ale tryskają-
cy poprzednich i obojętnych. — Pani de Nérac
cej dowcipem i wesołością. — Pani de Nérac
cej dawała się być mistrzynią na tem polu, a
młody hrabia okazał się zupełnie jej godnym.
Chmura, która poprzednio zasępiała jego czoło,
znikła bez śladu; był i oddychał w swoim ży-
wiole. (C. d. n.)

działaniem mądre przychodziły do skutku ustawy; mam na myśli władzę rządową, dbającą starannie o wykonanie ścisłe ustaw i potrzeby publiczne, mam na myśli władzę autonomiczną, tak dzielnie dobro kraju i wszechstronny jego rozwój popierającą, mam wreszcie na myśli naszę nieskazitelną i bezstronnie sądownictwo. — Oby harmonijne i zgodne postępowanie wszystkich tych władz było ręką majęcego światła i nieczem niezmałocnego rozwoju naszych stosunków, oby ten duch umiarkowania i wzajemnego wyrozumienia, wolny od wszelkiej skrajności, w którym już Arystoteles upatrywał podstawę wszelkiej enoty, prywatnej i publicznej, był nadal, jak dotąd, przewodnią gwiazdą ich działań. Ale jeszcze o jednej instytucji zapomniałem: niepodobna, która nas chroni i zapewnia nieodzownie dla rozwoju życia bezpieczeństwo, t. j. o armii. (Mówca przemawia dalej w języku niemieckim).

Panowie! Podpora każdego państwa, rekojmia jego bytu i ochrony przeciw nieprzyjaciółom zewnętrznym i wewnętrznym jest dzielne wojsko. Także państwo konstytucyjne bez armii obejmę się nie może, przeciwnie, musi dołożyć wszelkich starań, aby doprowadzić do rozwinięcia wojskowej. Obecnie jest armia prawdziwym wojskiem ludowem, w którym wszyscy bez różnicy roku i stanu od wieku młodzieńczego, aż do męskiego biorą udział, gotowi stanąć do boju na wezwanie każdego wspaniałomyślnego monarchy. Zorganizowana siła całego ludu z pewnością dzielnie odeprze każdego nieprzyjaciela, ponieważ owiną jest ten przeświadczeniem, dla armii najwyższej wagi, że sprawa Najjaśniejszego Pana zawsze jest i będzie sprawą sprawiedliwą i że w razie, gdyby kiedy był zniewolonym powołać swe dzielne wojsko do broni, nietylko rozchodzić się będzie o to, aby bronić potęgi monarchii, lecz także o walkę za nasze imię i życie, tudzież za naszą najszlachetniejszą dobrą, które Jego wspaniałomyślne uczucie zachowuje nam bez uszczerbku. Ale także w czasie pokoju istnienie armii ma znaczenie nieocenione dla wychowania ludu. Dwie enoty szczegółowe znajdujące w armii podporę, osobista odwaga, najpiękniejsza ozdoba każdego męża i duch porządku i karności, żywość nieodzowny, zachowawczy każdego państwa. Narodowi polskiemu zaiste nigdy nie brakowało odwagi! przez szereg stuleci stanowił naród polski przedmurze chrześcijaństwa przeciw potęgę, która jeszcze dzisiaj, chyląc się ku upadkowi, była w stanie powstrzymać ruch zwycięskiej wielkiej armii przez kilka miesięcy — naród polski rozlewał krew pod murami Wiednia, opierał się dzielnie natarczywości Krzyżaków. Szwedów i Moskwy, kości jego bieleją na wszystkich pobojowiskach Europy i Ameryki, gdy naród, ulegając urokowi potężnego geniusza Napoleona, przylgnął do jego chorągwi. Ta dzielna odwaga ponie jeszcze dzisiaj w sercach nieodrodnich potomków tych bohaterów.

Nie dostawało jednak czasem karności potrzebnej. Jeśli zatem nasza młodzież nauczy się tej karności w szeregach armii, jeżeli tam przejdzie szkołę surową ścisłego porządku, wówczas ten duch zachowawczy nie opuści jej przez całe życie. Nie wątpię więc, że najgorętszym intencjom państwa wszystkich odpowiem, jeżeli wyrażam życzenie, aby dzielna armia pomysłnie się rozwijała. (Mówca kończy w języku polskim).

Raczej więc owe władze i instytucje, o których tutaj wspominałem, przyjdź toast zbiorowy z życzeniem: *augment, florent et crescant*, jak nasz stary co do wieku, ale niespożyty co do żywotności i sił Uniwersytet — toast, który wnoszę na ręce czcigodnych naczelników tych władz, tutaj obecnych, mianowicie J. E. p. Namiestnika, J.W. Marszałka krajowego, hr. Jana Tarnowskiego i J.W. Prezydenta sądu krajowego wyższego, Zborowskiego.

Toast ks. dra Pelczara.
W życiu ukochanej naszej Macierzy małe dni tak pięknych jak dzisiaj; toż nie dziw, że promieniąca szczęściem i pełna zapału, choć pięćset lat dźwiga na barkach, śle w niebo dziękczynną modlitwę i wspomina wdzięcznie szlachetnego Monarchę, a zanych protektorów

ów i przyjaciół swoich wita gorącym słowem, przyjmując po starą chlebem i solą. W czcigodnym ich gronie widzi z radością gości ze stron wschodnich, niosących jej życzenia od dwóch młodszych siostrzy. Do nich teraz się zbliża, a nam szeperce do ucha: napelnicie się kielichy, bo uccieć należy towarzyszy pracy. Cieszą się bierzmy się do kielichów i jednym wołamy chórem: *Rectori Magnifico Almae Franciscanae i Mistrzom jej czesć!* Czesć dostojnemu Rektorowi szkoły politechnicznej lwowskiej i Mistrzom jej czesć! Obecny po bratersku ścisłymi dłoń, nieobecny ślemy serdecznie pozdrowienie, jako miłym druhom naszym i niestrudzoną robotnikom na polu ducha, tem samem co i my ożywionym pragnieniem, by wychować narodzić pokolenie świadłe i prawe, wzbogacić skarbiec wiedzy i przysporzyć matce Ojczyźnie świątła, chleba i sławy. Szczegół im Boże! Niech nakształt górników zaopatrują w sól duchową dwa bratnie ludy i z kagancem oświaty dotrą daleko na Wschód. Niechaj ich szkoły zastąpią dawne akademie wileńskie i zamojskie, które, niestety, zastyły do grobu. My chlubiemy się bogatym plonem ich prac i życzymy im coraz większych zdobyczy, a choćby ztechnika lwowska otrzymała kiedyś gmach wspanialszy, niż jagiellońska, i w dodatku wydział lekarski; — choćby szkoła politechniczna wynalazła kamień mądrości, któryby biedę naszą przemienił w zamocność; nie będziemy im zazdrościć, bo wszystko to wyjdzie na wspólne dobro, hasłem zaś naszym: *salus Reipublicae suprema lex esto*.

Od gości z dala zwraca się *Alma Mater* do gości z bliska, by wszystkim podziękować za żywołność, wszystkich prosić o pomoc w krzewieniu oświaty narodowej. Obchodząc, jako gospodynę ujemną, ten stoł biesiadny, przed każdym z osobna pochyla się czoło; z szczególnym atoli aktem staje przed reprezentantem kapituły krakowskiej, by ją zapewnić o starej, a da Bóg nie rozeralnej przyjaźni i prosić o modlitwę przed grobem św. Stanisława, a następnie przed cym Nestorem z Ruszycz, by uccieć całe obywatelstwo wiejskie i przed byłymi mistrzami szkoły warszawskiej, by wyrazić swe wspaniałomyślne uczucie nieszczęśliwej siostrzycy. Jeżeli kogo opuściła, proszę darować, bo jej spieszo do ulubionych beniaminów swoich — do młodzieży.
Tam i ja się zwracam, bo tam rwią się nasze serca. Zjemy dla Boga, społeczeństwa, nauki, ale z prac naszych korzystają najprzód uczniowie. Oni to są powiernikami naszych myśli, spadkobiercami naszych zdobyczy; w nich też chcielibyśmy przeleć nasze dusze, tchnąć zapach do nauk, cześć dla wzniosłych ideałów, cieszę się nadzieją, że kiedyś, gdy już nas nie stanie, oni, światli i enotliwi, mężni i karni, pełni poszanowania dla wiary ojców i dobrych tradycji, pełni poświęcenia dla sprawy publicznej, stać będą, jak żołnierze na wyłomie w obronie tego, co narodowi drogie. Chęszli zsić tę nadzieję, młodzieży droga, słuchaj twej Matki, kochaj twą Matkę, i wyniosł z jej domu wiedzę tak głęboką i zdrową, jak kopalnie wielkie; zasady i charakter tak silnie, jak granity tatrańskie; poczucie obowiązków tak rżące, jak prąd naszej Wisty. Obyś tak spełniła swe zadanie wszystkich młodzieży polska i obyś lepszych doczekała się czasów. W tej myśli wnoszę toast na cześć uniwersytetu lwowskiego, szkoły politechnicznej, miłych naszych gości i na pomyślność młodzieży.

Fundusz ku popieraniu przemysłu krajowego.

Na posiedzeniu dnia 14 b. m. uchwalił Wydział krajowy oddać zarząd tego funduszu Bankowi krajowemu.
W wykonaniu tej uchwały oddano już Bankowi resztę gotówki. Z tegorocznej dotacji krajowej w ilości 20,800 zł., jak niemniej tak aktywą z dawniejszego okresu wynoszącą nominalnie około 100,000 zł., jak aktywą powstałą z tegorocznych subwencji w kwocie 9,200 zł. Zarazem wezwał Wydział Zarząd banku, aby wybrał delegata do krajowej komisji przemysłowej, który to wybór będzie przeprowadzonym 20 b. m.
Jak wiadomo uchwalił Sejm w ubiegłej sesji dotowanie funduszu przemysłowego przez lat dziesięć coroczną subwencją 30,000 zł., które winny być używane na bezprocentowe lub na 3% oprocentowane zwrotne pożyczki.

Gdy równocześnie wszelka gotowizna funduszu będzie ulokowana w Banku krajowym na 3% oprocentowaniu, przeto jest prawdopodobnem, że fundusz ten po latach dziesięciu — po wcieleniu doń dawniejszych aktywów, które bądź co bądź po skróceniu pożyczki przepadły lub wziętych, zawsze wyniosą co najmniej 50,000 zł. — urosłe może do poważnej sumki 500,000 zł.

Wobec tego powstała w łonie Wydziału i komisji przemysłowej myśl nader praktyczna, aby unikając dotychczasowego rozrabiania tego funduszu w najrozmaitszym kierunku naszego przemysłowego rozwoju, seostokować działania w pewnych z górą obranych kierunkach i działać na nie pomyślnie, dopóki te gałęzie przemysłu o tyle samodzielnie nie rozwiną się, aby się nadal o własnych siłach ostać mogły.

W ślad tego kierunku w sferach kompetentnych myśl zajęcia się podniesieniem przemysłu szewskiego w kierunku fabrycznym, tak aby potrafił oprzeć się importowi zagranicznych tandetnych wyrobów z naszego kraju i mógł wstąpić w szranki konkurencyjne przy dostawach dla armii.

Celem osiągnięcia tych rezultatów będzie niezbędnem zająć się najpierw garbarstwem, zniżyć przeto ceny przerabianych skór przez wyeliminowanie z kosztu ich produkcji kosztów transportu za wysyłkę surowca do garbarzy zagranicznych i sprowadzenie napowrót skór już wygarbowanych. Będzie to miało dla nas korzystną w tem, że przerobiony produkt z łatwością wezmą w rozprzedaż istniejące już społki rozprzedaż i przez to wyrugują od nas znacznie droższy towar zagraniczny.

Nareszeć zwrócić się musi dążenie ku temu, aby za pośrednictwem zamożniejszych, fachowo wyszkolonych rzemieślników powstały u nas fabryki obuwia na większe rozmiary i stojąc pod ucciem firmi podjęły walkę konkurencyjną ze zewnętrznym importem. W obu tych kierunkach potrzebna będzie nieodzownie pomoc państwa, a dawana racjonalnie z pozoronością bezwzględnie przysporzy wydane korzyści naszemu przemysłowi szewskiemu.

Po załatwieniu się z tą sprawą, ma z kolei przejść opieka funduszu na nasze krajowe tkactwo i zająć się podstawą tego przemysłu, t. j. zainicjowaniem w założeniu przędzali, których tak bardzo potrzebują nasze warszaty (kaciki, zmuszone dotąd wysłać za granicę kraju swój len i konople i sprowadzić bawelnę nie w stanie surowym, lecz po oplataniu wygórowanych kosztów jej uprzedzenia.

Z całą przyjemnością dzielimy się z naszymi czytelnikami temi wiadomościami, podzielnymi w zupełności trafności obranego projektu i przyjmujemy je jako cenny zadatek rozpoczętej systematycznej pracy ku racjonalnemu podniesieniu krajowego dobrobytu.

Do Czytelników!

Nadchodzi półroczny termin prrenumeracyjny. Owo jeżeli się zwolę, że nastąpi on w czasie, kiedy *Lwów będzie zajętym wielkimi uroczystościami, kiedy przeto zjad w mieście będzie ogromny i kiedy w skutek tego wszystkie instytucje, a więc i nasza Administracja będzie obciążona nadmierną pracą, usadomioną jest zatem prośbą, aby każdy prrenumerator odmówił o rychłej swojej abonentem. Im bowiem wcześniej to uczyni, tem lepiej dla nas, bo tem więcej będziemy mieli kłopotu, i tem lepiej dla niego, bo tem pewniej się nie narazi na przerwę w otrzymywaniu „PRZEGLĄDU“.*

Wszystkich zaś tych pp. prrenumeratorów, którzy od 1 czerwca prrenumerują „PRZEGLĄD“, uprzedzamy, że ekspedycję naszego pisma zawieszamy równo z dniem, w którym wygasa abonentem.

Administracja „PRZEGLĄDU“

KRONIKA.

Lwów, dnia 18 czerwca

Dar. Najl. Pan udzielił z prywatnej swej skątki gminie Kaplicze, w powiecie brzeżańskim, na budowę cerkwi, zapomogi w kwocie 100 zł.
P. Oktaw Pietruski, zastępca marszałka krajowego powrócił z urlopu do Lwowa i objął u rządowanie.

Ankieta Iowlecka. Z polecenia Sejmu postanowił Wydział krajowy zwołać na dzień 9 lipca b. r. ankiety, której przedłoży do opinii zebrane przez siebie materiały, dotyczące ustawodawstwa łowieckiego, obowiązującego w innych krajach państwa austro-węgierskiego, jakoteż i zagranicą. Zarazem powołał Wydział kwestyonarjuszy, aby na podstawie narad ankiety ułożył projekt ustawy łowieckiej. Do ankiety tej wyznaczono c. k. Towarzystwo gospodarskie we Lwowie pp. hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego i ks. Władysława Sapieży; Towarzystwo krakowskie pp. Stanisława Homolewskiego i hr. Antoniego Wodickiego; Towarzystwo kółek rolniczych pp. J. Breiera i Artura Cieleckiego; Towarzystwo łowieckie pp. Simona E. i Ferdynanda Krattera. Nadto Wydział krajowy zaprasza pp. Romaszukę, Tadeusza hr. Dzieduszyckiego, St. Gniewosza i Dawida Abrahamowicza.

Prawodawstwo odnoszące się do polowania, początkowo miało tylko na celu określić: „kto ma prawo polowania na pewnych gruntach.“ — Pozem wyłonili się różne kwestje, jak np. przedsięwzięcie środków ochronnych w celu zapobieżenia zbytełnemu wyplepaniu zwierzyzny i zabezpieczeniu właścicieli od nieprawego polowania a w końcu i zapewnienie państwu pewnych korzyści finansowych.

Dzisiejsze przepisy łowieckie przedstawiają wiele wątpliwości i w zasadach swych, szczególnie co do oznakowania nie odpowiadają dzisiejszym wymagom prawodawstwa o łowiectwie. Zdaniem Wydziału, najniebezpiecznym materiałem do prawodawstwa łowieckiego jest ustawa węgierska z r. 1883, a to dla tej przyczyny, że stosunki nasze rolnicze bardzo są podobne do stosunków na Węgrzech. Najnowszą z wszystkich jest ustawa czeska i różni się głównie od innych austriackich tem, że Wydział powiatowy ustanawia jako władzę kompetentną do nadzoru nad wykonywaniem ustawy i do wydawania kart myśliwskich.

Na podstawie obfitego materiału, jak niemniej uwzględniając miejscowe stosunki, uchwały Sejmu i głosy posłów w tej sprawie podnoszone, departament VI wydziału krajowego wypracował szkic nowej ustawy, który w formie pytań rozesłany został członkom ankiety.

Kwestjonarz ten obejmuje 8 rozdziałów: 1) prawo polowania, 2) przedmiot polowania, 3) ochrona dzierzony użytkowej, 4) łupienie szkodliwych dzierzony, 5) szkody z niewłaściwie prowadzonego polowania i przez dzierzony wyrządzone, 6) kartki myśliwskie i opłaty od psów, 7) kary za przekroczenie ustawy, 8) postępowanie przy dochodzeniu przestępstw.

Wykład habilitacyjny p. Kazimierza Klecka wskiego odbędzie się w poniedziałek, dnia 20 bm., o godzinie 12 w południe w VIII sali wykładowej na I. piętrze tuższej c. k. Szkoły politechnicznej. Prelegent wykładający będzie: „O charakterze fizjognomii architektonicznego dzieła.“

W auzanul pracy. P. Adolf Aleksandrowicz majster szewski i radny miasta donosił onegdaj w dniu swoich imienin miłej niespodzianki. Jak wiadomo jest on dyrektorem od 10 lat Towarzystwa handlu skór i zabiegom jego w wielkiej części zawdzięcza ono swój rozwój.

Członkowie więz rady nadzorczej z p. dr. A. Zgórkim na czele przybyli w południe do jego pomieszkania, składając mu życzenia przytoczmy wręczone mu pamiątkami pierścieni z brylantem.

Popis doroczny uczniów szkoły guchonlemych p. J. Bardacha, odbył się w poniedziałek dnia 20 czerwca o godzinie 11 rano w I głównej szkole przy ul. św. Stanisława 1. 5.

Wyścigi konne we Lwowie, na błoniach za Janowska rogatką odbędą się jutro, w poniedziałek i we wtorek; początek zawazę o godz. 5 popołudniu. Medalie i bilety wstępu nabyć można w cukierni p. Grossa.

Cyrk. Dzisiaj daje p. Sidoli pierwsze przedstawienie.
W **Kołomyi** rozpoczęła się dnia 17go b. m. rozprawa karna przeciw Aleksandrowi Karatnickiemu, c. k. adjuktowi sądu powiatowego w Zabłotwie i Dawidowi Müneerowi, oskarżonych o zbrodnię oszczerstwa i oszustwa. Rozprawa wykazuje najrozmaite ujeme i tajemnicze strony sprawowania władzy sądujskiej. — Proces pociągnie się kilka dni.

Jockey-Club. Doroczne walne zgromadzenie galicyjskiego Towarzystwa chowu koni i wyścigów odbędzie się w poniedziałek 20 bm. o godzinie 10 do jedenastej przed południem w sali Kasyna Narodowego.

Lwów doczeka się wreszcie zegara transparentowego, w noc oświetlonego, tak iż przechodzeń

będzie mógł zobaczyć godzinę. W tych dniach tego zegara wiały ratuszowej dotychczas nieprzeznaczone zastąpiona zostanie przez tarozę szklaną przezroczystą.

Zachac na austro-węgierski konsulatu. Dnia 16 b. m. niewysłędny dotychczas sprawca obłą bram budynku austriackiego konsulatu we Florencji naftą i usiłował wniecić ogień. Postrawiecznie spostrzeżono i niebawem zdobano go skutni. Doohodzenia za sprawą są w toku.

Porwanie. *Figaro* paryski podał wiadomość, która w całym Paryżu wywołała wielką sensację. Pani M. de C. prowdziła do dośd dawną proces rowodowy ze swym mężem, który rowodowy ze wszystkich sił się sprzeciwiał. Przed kilku dniami gły pani M. de C. jechała w powozie którą ulicą Paryża, kilku zamaskowanych ludzi napadła na nią i ją siłą mocą uprowadziło. Na końcu wkończył jęder z zamaskowanych i powóz w szalonym pędzie odjechał ku rogatkom paryskim. Dzieło się to w lundnej dzielnicy i w przytomności bardzo wielu osób, które zdumione i nie wiedząc co by to oznaczać miało, z ratunkiem nie spieszyły. Ażeby policyjny, który był przy tej senie, sądził, że żarty, że to jakaś mistyfikacja niewinna. Krewną uprowadzonej damy zażądały pomocy ambasady austriackiej, (gdzj uprowadzona jest hiszpanką) a policya paryska śledzi i szuka pilnie zachwytych rasbusów.

Sutki katastrofy. Według depesz telegraficznych z Taszende wydobyciu z pod gruzów niewiedzonego trzęsieniem ziemi miasta Werny 900 trupów. Jest to zaledwie mała część ofiar, gdyż liczbę wszystkich obliczają na 6 do 8.000. Z ludności miasta liczącego do 30,000 mieszkańców, brakuje blisko trzecia część. Domów runęło ogólnie 3.260 a z tych 2.000 było z cegły i kamienia. Zawaliło się także 6 prawosławnych cerkwi, dwa meczety tureckie i synagoga żydowska. Na szczęście podczas katastrofy nikt się tam nie znajdował.

Zapłata za kantatę. Angielski poeta na dworny lord Tennyson otrzymał od firmy Macmillan i spółka, jako honorarium za napisanie jubileuszowej ody na cześć królowej Wiktorji, 700 funtów sterlingów (8400 zł.). — Za jeden wiersz wypada więc 10 funtów sterlingów (120 zł.), gdyż cała odczytuje 70 wierszy.

Oryginalna demonstracja. Po głównych hałaśliwych demonstracjach przeciw Garaszianowi byłemu prezesowi ministrów w Belgradzie, sprawie no mu nową i oryginalną demonstracją. Nad ranem patrol żandarmerji znalazł na drzwiach domu Garasziania trzy krzyże z napisami; Garaszian i król t, Austria t. — Ze w tem czuł woń rubli, ta pewna.

Nowy środek desinfekcyjny. Pan Wszelka czynski zaproponował niedawno panu prezydentowi Mochnackiemu nowy sposób desinfekcji za pomocą sproszkowanego torfu. — Rada zdrowia, zainteresowana przez p. prezidenta, zgodziła się na zrobienie próby, i w tym celu sprowadzono z Pustomiy sproszkowanego torfu. — Przed paru dniami odbyła się właśnie próba. Desinfekcyonano dom ubogich zakład imienia św. Łazarza, a skutek okazał się świetnym. W kilka minut po użyciu proszku torfowego znikły nieprzyjemne zapachy i rada zdrowia oświadczyła się za tym nowym środkiem desinfekcyjnym.

Korespondencja od Administracji. *WPsu J. Semerec w Bilce szlacheckiej.* Prrenumerata kwartału *Przełgądu* wynosi 3 złr. a nie 1-50 zł. Zeche więc Pan uzupelnia nadstae 1-50 do wysokości 3 złr. jeżeli Pan chce mieć *Przełgąd* za płatność do ostatniego wczecia.

Przew. X. M. Markiewicz w Zarzewie. Prrenumerata *Przełgądu* na pół roku (czyli nie 3 ale 6 złr. Załem na przekazanie było błędnie napisane, że przysłane 3 złr. mają opłać prrenumeratę do końca roku, gdyż opłacają ją one tylko do dnia ostatniego we wreszeniu.

Literatura i Sztuka.

* W londyńskiej operze włoskiej występował obecnie w wielkim powodzeniu nasz dobra znajoma p. Ely Russel i śpiewa pierwszorzędne partje w „Rigolceto“, „Fauscic“ i „Dinozra“. Miejsce wokryka nie skąpi pochwał amerykańskiej primadony, podnosząc szczególnie wyrobioną koloraturę jej głosu i wyrównanie tryłów i paszy.

* Po grecku. Do niezwykłych reprezentacji scenicznych zaliczyć można śmiało przedstawienie w Zurychu „Antigonę“ Sofoklesa. — Arcydzieło greckiego mistrza przedstawiono w starożytnym je

HELLAS.

(*Życie domowe starożytnych Greków.* przedstawił Stanisław Majerski. We Lwowie, nakładem księgarń Seyfartha i Czajkowskiego, 1887. Octawo, str. 146.)

Okazał i ponętniej przedstawia się niezawodnie grono winne, aniżeli lodyga; ale gdyby nie ta lodyga, nie byłoby grona. Owóż przeszłość jest jak owa lodyga, wydająca grona terażniejszości i przyszłości; między nią a jej owocami zachodzi tak ścisły związek konneksualny, że jedne bez drugiego nie byłyby zrozumiałe. Stądowa dążność do badania czasów dawno zgasłych, urzędzeń już nie istniejących, zabytków nadkruszonych zabmem stuleci...

Abym zrozumieć siebie w dzisiejszym stadium rozwoju, człowiek sięga do głębokiego źródła swej przeszłości, dochodząc tych zmian, która kolejno przechodzą, a których nie zdołał przechoować w swej pamięci.

I prawdziwie niepospolity tkwi urok w owem odgrzebywaniu nawpół zniszczonych śladów dawnych cywilizacji, w rozwiązywaniu zagadki dawnych przeszłości, zaznaczanej szupłą liczbą wytycznych punktów. Owe niezapelnie ognia przechowały się bądźto w wykopalskach, bądź w literaturach starożytnych, jak przedpotopowe owady w bursztynie; a jak badacz przyrody z jednej kości znalezionej dochodzi do wniosku o całej budowie dawnego zwierzęcia, tak badacz dziejów ludzkości z drobnych szczegółów stwarza obraz tej lub owej cywilizacji, tego czy owego narodu.

Ponieważ jednak w wiedzy nie dzieje się dla samego uroku przyjemności, więc i tu musi być cel pewien poważny. Jakoż nie brak go: badania takie mają doniosłość dydaktyczną, z ich łupiny wylizera zdrowe ziarno nauki, ułatwiającej ponowne przyswojenie sobie tego w terażniejszości, co przeszłość dobronę wydała.

Refleksje te nasunęły nam książeczka pana St. Majerskiego o „Życiu domowym Greków“, której autor, jak sam na wstępie powiada, pragnie przyjąć z pomocą młodzieży chętnie do rozszerzenia domowej pracy i uzupełnienia wiedzy w szkole nabytej, wskazuje na wielką doniosłość życia domowego, mieszcącego w sobiemysł cywilizacyjną i wychowawczą.

Warto zaprawdę podnieść zasługę czasów i wejrzeń w ów świat klasyczny, owiany szczególnem tchnieniem poezji, odczłony promieniami mnóstwa legend i podań. Tym razem jednak różnego światła poddamy analizie dziejowej, a przygotowana soczewka przepuści przez siebie może mniej uroczy, ale tem silniej skoncentrowany promień rzeczywistości...

Sięgnęliśmy po porównanie aż do optyki i przychodzą nam przy tej sposobności na myśl, że — rzecz osobliwa — cywilizacja ulega poniekąd prawidłom optycznym. Ogniska jej są zawszej małe i na powierzchni świata zajmują niemal tylko tyle miejsca, ile punkt skupiający na soczewce.

Jako przykład dość przytoczyć małucze państewko żydowskie, z którego rozszedł się po całej ziemi kult monoteizmu lub starożytna Grecja, która pod względem sztuki i nauk dotychczas korzeniami swymi oplata olbrzymie pole ludzkości.

Zaledwie tysiąc mil kwadratowych zajmowali Grecy starożytni w dobie największego rozkwitu, żyło zaś na tej przestrzeni około 4,500.000 ludzi. Co za obfitość zaludnienia w porównaniu do tych krajów 2 milionów (1,979.147) Greków, którzy dzisiaj zamieszkują ziemie swych przaszczurów.

Typ Greka odznaczał się pięknoscią: rysy proporcjonalne, wargi cienkie, przymknięte, nos regularnie zarysowany, mniemie wypukły, — oczy duże, ogniste, — włosy nieco kręcone barwy pośredniej pomiędzy złotą a czarną, ciało jędrne.

Zaletą jego umysłu jest prędkie pojmwanie, bystry zmysł obserwacyjny i żądza wiedzy. Ma bujną fantazję, która upiękaszając w jego oczach przyrodę, przemienia poszczególnie jej objawy w bóstwa. Mimo to w życiu codziennem nie afektuje się, jest przedewszystkiem praktyczny i stara się o spokój wewnętrzny jako o szczyt szczęścia.

Ale obok tych zalet, spostrzegamy u starożytnego Greka wady, wprost z niem sprzeczne. Jest on płochy, lubi się pyszczyć, a podstęp i egoizm w połączeniu z obłądą należą do wrodzonych cech jego charakteru. Jak gdyby wydał go wiek XX po Chrystusie, uznaje zasadę siły przed prawem, odmawiający obrony temu, kto się sam bronić nie umie. Zmysłowość, wynikająca z przedańnego uwielbienia przyrody ponad wszystkim, podnosząca jak u żadnego narodu kult cie-

lesnego piękna, przechodzi tu niekiedy w rozpustę tak wyudaną, iż jej skutkiem staje się w końcu wyłudnienie.

Spółczesństwo greckie dzieliło się na trzy klasy, na wolnych, przybyszów i niewolników. Tych ostatnich było tak wiele, że w Atenach w złotej erze Peryklesa stanowiłi więcej niż 2/3 części ludności. (Liczone ich mianowicie wówczas na 200.000, podczas gdy obywatelę reprezentowali 64.000, a przybyszów 30.000.)

Zrazu właściciel miał nad niewolnikiem nieograniczone prawo: mógł bezkarnie pastwić się nad nim, a nawet odebrać mu życie. Później znieślono to i nieraz się zdarzało, że pan przypuszczał niewolnika do swej łaski, siadał z nim razem do stołu i pozwalał mu się żenić.

Niewolników nabywano przez kupno. Ceny były rozmaite; stosownie do wolności niewolnika, wahały się pomiędzy połową miny (15 zł.) i 30 minami (900 zł.)

Kobieta w społeczeństwie greckiem doznawała wysokiego szacunku. Podstawą związku małżeńskiego była miłość, jakkolwiek praktyczny Greczyn nie spuszczał z oka także posagu, postępując pod tym względem zupełnie tak samo, jak przeważna część młodzieży naszych materialnych czasów. Popierało go w tem prawo, wada którego żona bez posagu była jakby niezamężną.

Jednozeństwo jeżało w naturze Greków, bo widzimy je już od najdawniejszych czasów, jako jedyną formę zakładania rodziny. To tylko osobliwa, że mężowie umierając, zapisywali swe żony przyjaciółom lub braćom. Mezaljansu nie znano; kojarzyli się tylko równi z równymi, to też wzajemny szacunek stanowił podstawę małżeńskiego pożycia. Kobieta była panią i duszą domu; obok gospodarstwa i pielegnowania dzieci, stanowiło haftowanie i przedzenie jej ulubione zajecie. W towarzystwie męskim kułowała się rzadko, publicznie zaś, tylko okolona niewolnicami.

Z czasem jednak, gdy demokracizm rozkładowo począł działać na rodzinę, odrywając od niej prawie zupełnie mężów, upadało także znaczenie kobiety i stan jej zeszedł niemal do poziomu niewolniczy.

Dzieci wychodziły wczesnie z pod macierzyńskich skrzydeł, aby, jak w Sparcie, przejść pod opiekę państwa, lub, jak gdzieindziej bywało, wychowywać się głównie za domem,

w szkole. W Sparcie zwracano uwagę głównie na wychowanie fizyczne. Od siódmego roku życia obwołani chłopcy w państwowych barakach, przywiązując do niewygod i udręczeń ciała, a ciągle ćwicząc swe siły. W Atenach natomiast obrała sobie pedagogia jako zadanie harmonijny rozwój władz zarówno umysłowych, jak fizycznych. Szkół publicznych nie było, znajdowały się za to mnóstwo szkół prywatnych, w których młodzież spędzała wiele czasu od rana do wieczora, przerwy poświęcając gimnastyce.

Program nauki obejmował gramatykę, t. j. naukę czytania i pisania, (rachunki należały do nauki domowej), muzykę i gimnastykę. Rysunki stały się przedmiotem nauki szkolnej dopiero od wieku IV. przed Chrystusem, dzięki wpływowi szkoły sykyonkiej. Później w skład programu weszła retoryka i filozofia, ostatnia od czasu Platona; jeszcze później zaś na program szkolny weszły i inne nauki i utworzyła się grupa siedmiu sztuk wyzwolonych.

Co się tyczy nauczycielstwa, to obejmowało ono dwie klasy: pedagogowie mieli dozor nad dziećmi — byli mniej więcej tem, czem dzisiaj guwernerzy; nauczyciele zaś (didaskaloi) stawali się o to, aby dziecko przyswoił sobie samą potrzebną wiedzę.

Z kolei rzeczy wypada nam zwrócić uwagę na ekonomiczną stronę rozwoju Grecji. W czasach homerycznych ludność jej trudniła się przeważnie chowem bydła, później dopiero zwróconę się ku roli, a jeszcze później ku kupiectwu. Rolnictwo stanęło niebawem na wysokim stopniu rozwoju; drenowanie, regulacja wód i kanalizacja były w powszeźmiem użyciu. Ze zbóż uprawiano jęczmień, orkisz i pszenicę; żyta i owsa nie siano.

Równie chętnie zajmował się Greczyn ogrodnictwem, w oparciu nań sadach rozwijały się rozkozsne figi, jabłka, grusze, pigwy, granaty, później migdały i morele, ostatnie jako środek leczniczy. Na troskliwie okopanych grzędach zasadały gospodynje rzodkiew, cebulę, czosnek, sałatę, pietruszkę, ogórki, szparagi, kapustę, buraki, rzepę, szczypiorek i t. p.

Specjalnością Grecji były winnice i gaje oliwne. Zaopatrywały one ludność miejscową w swe produkty, a obok tego stanowiły źródło wywozu. Sianokosy nie istniały, łagodny klimat bowiem pozwalał mieć dla bydła przez cały rok świeżą paszę.

Hodowla bydła była bardzo rozgałęzioną. Oprócz wołów, wypasano konie, osły, muły, owce, kozy i wieprze. Mleka używali Grecy tylko kozy; krowie uchoodziło u nich jako niedrodwo.

Pogardzając zrazu stanem kupieckim, Grecja przyszła po pewnym czasie do przekonania, że jest on nadzwyczaj ważną dźwignią dobrobytu i jako taki zastępowy na poparcie. Z początku kupiectwo jej ograniczało się do pośrednictwa między poszczególnymi państwami i północną a południową Grecją. Ciasny ten zakres wkrótce przestał wystarczać i kupcy greccy puścili się na morze szukać szczęścia.

Drogi ich wodne ścieżki z jednej strony do dalekich ziem Azji, z drugiej zaś do Hiszpanji; na północy kończyły się w Tauryd (Krymu), na południe zaś dobiegały do Nilu. Czasem stosunkowo krótki wystarczał handlowi greckiemu do osiągnięcia rozkwitu mimo wielu przeszkód, a zwłaszcza tej, że ani drogi lądowe, ani wodne nie były bezpieczne, bo tu rozbójnicy, a tam korsarze grassowali całkiem bezkarnie.

Z rozwojem kupiectwa, wytworzył się oczywiście silny obrót pieniężny, a w ślad za nim powstały w Grecji banki, pożyczające pieniądze na procent, zakłady zastawnicze, ba nawet instytucje, które przypominały, poniekąd naszym Kasy oszczędności i assekuracje.

Przemysł i rękodziełnictwo rozwijały się nie mniej świetnie; Ateny i Sparta słynęły z wyrobów żelaznych, Cypr z wyrobów miedzianych, a Korynt z wyrobów z brązu, który także alaż metaliczny miał bardzo rozległe zastosowanie.

Najwyższego stopnia doskonałości osiągnął przemysł grecki co do naczyn glinianych i Sztalstwo i ciesielsstwo kwitło szczególnie w Atenach i w Koryncie; forniowanie było już znaczne. U mebli znajdujemy nogi teoczone, co naprzeciw wada na domysł, że i tokarstwo musiało być już podówczas wydobyc z piechu. Garbarze by zaraczem rymarzami i szewcami. Z wielbłądy, wyrobów słynęły Ateny, Messena, Korynt i Milet; bawolej poznano dopiero w czasach Aleksandra Wielkiego. Młynarstwo łączyło się z piekarstwem i tuczeniem bydła, produkowało przez maki, także kroczał i krupy. Najlepszy chleb (pszeniczny) wpiekano w Atenach a piekarze, zupełnie jak dzisiaj, sprzedawali za pośrednictwem przekopek na rynkach.

(C. d. n.)

zku Helenów, a przedstawicielami byli sami stuc...

Przedstawienie odbyło się 24 z. m. i zostało...

Rozmaitości.

Dzienniki hiszpańskie opowiadają o komi-

Przedmiotem prywatnej oskarżycielski: Ile lat...

Następuje przesłuchanie pierwszego świadka.

Przychodzi następny świadek. — Co pan wie...

Rozprawę wśród ogólnego śmiechu musiano...

Zięć prezydenta Rzeczypospolitej, pan...

Wilson skutkiem niefortunnego spekulacji stracił...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

roku przyszłego do wskazanych mu przez komi-

Przedmiotem prywatnej oskarżycielski: Ile lat...

Wiedzi 15 czerwca.

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”.

Następuje przesłuchanie pierwszego świadka.

Przychodzi następny świadek. — Co pan wie...

Rozprawę wśród ogólnego śmiechu musiano...

Zięć prezydenta Rzeczypospolitej, pan...

Wilson skutkiem niefortunnego spekulacji stracił...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

nowej pożyczce państwowej ma być przyjęta...

Przedmiotem prywatnej oskarżycielski: Ile lat...

Wiedzi 16 czerwca.

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”.

Następuje przesłuchanie pierwszego świadka.

Przychodzi następny świadek. — Co pan wie...

Rozprawę wśród ogólnego śmiechu musiano...

Zięć prezydenta Rzeczypospolitej, pan...

Wilson skutkiem niefortunnego spekulacji stracił...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Berlin 18 czerwca. (pryw.) Proces lipski...

Przedmiotem prywatnej oskarżycielski: Ile lat...

Wiedzi 18 czerwca.

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”.

Następuje przesłuchanie pierwszego świadka.

Przychodzi następny świadek. — Co pan wie...

Rozprawę wśród ogólnego śmiechu musiano...

Zięć prezydenta Rzeczypospolitej, pan...

Wilson skutkiem niefortunnego spekulacji stracił...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

Panie prezydencie, znam świadka, on jest kompletnie...

Wieloletniemu panu o tej sprawie. — Prześpraszam...

Na to powstaje jeden z przysięgłych i mówi:

złożone do 17 czerwca poprawki i uzupełnie-

Przedmiotem prywatnej oskarżycielski: Ile lat...

Nadesłane.

Wszedł nauk lekarskich

Dr. L. St. Kossak

Wszelkie informacje

AUGUST SCHELLENBERG

Nauczycielka muzyki

Przyjechali do Lwowa

Z zbożowych targów

Table with 4 columns: 17. czerwca, Lwów, Warszawa, Jarosław. Rows include Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Kzepak, Leniaka, Konic. czar., Konic. biały, Konic. szwed.

Kurs giełdowy.

Wiedzi 18 czerwca. Godzina 10 minut 55.

Lwów. Z Izby handlowej, 17 czerwca 1887.

1. Akcje za sztukę.

2. Listy zastawne za 100 zł.

3. Listy dłużne za 100 zł.

4. Obligacje za 100 zł.

5. Lasy.

6. Monety.

Pociągi kolejowe

Do Lwowa przychodzą:

Do Lwowa odchodzą:

Część ekonomiczna.

Ogłoszenie konkursu. Komitet Towarzystwa...

Kandydat wyjechał ma 1 sierpnia rb. na pięć...

Telegramy „Przeglądu.”

Wiedzi 18 czerwca. (pryw.) Odkryta przez...

Wiedzi 18 czerwca. (pryw.) Odkryta przez...

Wiedzi 18 czerwca. (pryw.) Odkryta przez...

Wiedzi 18 czerwca. (pryw.) Odkryta przez...

Wiedzi 18 czerwca. (pryw.) Odkryta przez...

Wiedzi 18 czerwca. (pryw.) Odkryta przez...

Wiedzi 18 czerwca. (pryw.) Odkryta przez...

Wiedzi 18 czerwca. (pryw.) Odkryta przez...

